sistêmico e amplo, que favorecesse a apresentação de desafios que perpassam as diferentes 

camadas e interseccionalidades dos grupos sociais. 

Figura 33: Instituições, Órgãos e Secretarias parceiros

Fonte: Elaborada por SUPLAN.

13.2 Desafios e propostas 

No total, foram aferidas 204 (duzentas e quatro) propostas nas Oficinas Temáticas. 

Tabela 2: Propostas de ação das Oficinas Temáticas 

Tema Proposta de ação 

Gênero e raça 

Cursos técnicos 

Curso de aceleração da instrução formal básica e média (EJA)